
Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características
aba ixo ,  po r  m im con fe r ido  e  au ten t i cado  sob  o  n º  220953  em 25 /04 /2025 .  Ass inado
Eletronicamente por SERGIO ARAUJO DE HOLANDA. Para validação da Autenticação dos Termos,
deverá ser acessado o sít io eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https:
//portalservicos.jucis.df.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de
protocolo e a chave de segurança abaixo:

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL

yVEY25/063.144-0

Número de Protocolo Chave de Segurança

Nire:

Nome Empresarial:

Identificação da Empresa

CNPJ:

Município:

BSB TIC SOLUCOES LTDA

04.202.019/0001-71

BRASILIA

Espécie:

01/01/2024 - 31/12/2024Período de Escrituração:

21Número de Ordem:

Diario

Identificação do Livro Digital

Número da Procuração:

Assinante(s)

CPF Nome CRC Data Assinatura

689.793.981-15 FRANCISCO ARAUJO FILHO 20.912 CRC DF

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

25/04/2025

706.508.371-34 FABRICIO CHAVES CAVALCANTE DE OLIVEIRA

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

25/04/2025

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ARAUJO DE HOLANDA,
Servidor(a) Público(a), em 25/04/2025, às 14:10.

Brasília. sexta-feira, 25 de abril de 2025

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisdf
informando o número do protocolo 25/063.144-0.



Termo de Abertura

Página: 1

 Finalidade:

25/04/2025

 Número de ordem:  Quantidade de páginas:

Dados do Livro

DIARIO

19721

 Data

Assinante(s)

CPF/CNPJ Nome Função CRC

FRANCISCO ARAUJO FILHO 20.912 CRC DFTécnico em Contabilidade689.793.981-15

FABRICIO CHAVES CAVALCANTE DE
OLIVEIRA

Administrador706.508.371-34

BSB TIC SOLUCOES LTDA

18/12/2000

BRASILIA

0741806800170Inscrição

 NIRE Anterior: CNPJ:

 Nome Empresarial:

 Município: DISTRITO FEDERAL

 Data do ato constitutivo em Junta Comercial:

Dados da empresa

 UF:

BSB TIC SOLUCOES EIRELI EPP

Inscrição Municipal:

04.202.019/0001-715360017233-7 NIRE:

 Nome Anterior:

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
ser validado conforme informações constantes do mesmo.
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Empresa: BSB TIC SOLUCOES LTDA
C.N.P.J.: 04.202.019/0001-71
Endereço: ST COMERCIAL SUL QUADRA 01 BLOCO C, 30, SALAS 1.213 E 1.214, ASA SUL, BRASILIA/DF, CEP 70395-900
Balanço encerrado em: 31/12/2024

BALANÇO PATRIMONIAL

Folha: 0191
Número livro: 0021
Emissão:      15/04/2025
Hora:               17:01:53

Código Classificação

1 1
2 1.1
3 1.1.1
4 1.1.1.01
5 1.1.1.01.00001

7 1.1.1.02
8 1.1.1.02.00001

10 1.1.1.03
1005 1.1.1.03.00002
1006 1.1.1.03.00003
1007 1.1.1.03.00004
1008 1.1.1.03.00005
1009 1.1.1.03.00006

1010 1.1.1.04
1011 1.1.1.04.00001
1032 1.1.1.04.00003

12 1.1.2
13 1.1.2.01

1000 1.1.2.01.00001

18 1.1.3
21 1.1.3.03

1014 1.1.3.03.00001

23 1.1.3.05
1038 1.1.3.05.00001

501 1.2
69 1.2.1
70 1.2.1.01
72 1.2.1.01.00001
73 1.2.1.01.00002

111 1.2.4
112 1.2.4.01
113 1.2.4.01.00001
114 1.2.4.01.00002

116 1.2.4.02
117 1.2.4.02.00001

118 1.2.4.03
119 1.2.4.03.00001

1016 1.2.4.03.00002

120 1.2.4.04
121 1.2.4.04.00001

125 1.2.4.07
126 1.2.4.07.00001
127 1.2.4.07.00002
128 1.2.4.07.00003
129 1.2.4.07.00004
130 1.2.4.07.00005

149 2
150 2.1
164 2.1.1
165 2.1.1.01
1004 2.1.1.01.00001

169 2.1.2
170 2.1.2.01
171 2.1.2.01.00001
172 2.1.2.01.00002
173 2.1.2.01.00003
178 2.1.2.01.00008
479 2.1.2.01.00015
490 2.1.2.01.00022

Descrição

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE

DISPONÍVEL
CAIXA

CAIXA GERAL

BANCOS CONTA MOVIMENTO
BANCO DO BRASIL

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA
BB RF EMPRESA AGIL - CURTO PRAZO
BB CDB DI
BB ACOES ELETROBRAS
OUROCAP
BB RENDE FACIL

EMPRESTIMO MUTUO / CONSORCIOS
BSB TIC SOLUCOES
APIS SOLUCOES TECNOLOGICAS

CLIENTES
DUPLICATAS A RECEBER

CLIENTES DIVERSOS

OUTROS CRÉDITOS
DEPOSITOS JUDICIAIS

DEPOSITOS JUDICIAIS

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES
ADIANT. FORNECEDORES

ATIVO NÃO-CIRCULANTE
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

PARTICIPACOES SOCIETARIAS - INVESTIMENTOS
PARTICIPACOES EM OUTRAS EMPRESAS
ACOES

IMOBILIZADO
IMÓVEIS

IMOVEIS
INSTALACOES GERAIS

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
MÓVEIS E UTENSÍLIOS

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
FERRAMENTAS

VEÍCULOS
VEÍCULOS

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL
(-) DEPRECIAÇÕES DE INSTALACOES
(-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS
(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER
(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS
(-) DEPRECIACOES DE FERRAMENTAS E ACESSORIOS

PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES
FORNECEDORES

FORNECEDORES DIVERSOS

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

ICMS DIFAL A RECOLHER
ICMS A RECOLHER
ISS A RECOLHER
IRRF A RECOLHER
SIMPLES NACIONAL A RECOLHER
PARCELAMENTO GDF

Saldo Atual

4.323.017,27D
4.078.593,48D
3.054.546,24D

258.080,04D
258.080,04D

247.995,16D
247.995,16D

236.721,13D
38.733,76D
2.204,70D
1.687,79D

16.908,76D
177.186,12D

2.311.749,91D
2.023.749,91D

288.000,00D

339.435,91D
339.435,91D

339.435,91D

684.611,33D
97.305,36D

97.305,36D

587.305,97D
587.305,97D

244.423,79D
99.099,88D
99.099,88D

2.099,88D
97.000,00D

145.323,91D
148.699,90D

135.499,90D
13.200,00D

51.485,47D
51.485,47D

163.890,94D
163.687,74D

203,20D

383.021,14D
383.021,14D

601.773,54C
13.200,00C
41.661,46C

163.687,74C
383.021,14C

203,20C

4.323.017,27C
157.181,54C

2.476,61C
2.476,61C

2.476,61C

84.195,55C
84.195,55C

27,60C
4.739,39C
5.786,86C
3.015,94C

42.798,32C
22.485,73C

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
ser validado conforme informações constantes do mesmo.
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Empresa: BSB TIC SOLUCOES LTDA
C.N.P.J.: 04.202.019/0001-71
Endereço: ST COMERCIAL SUL QUADRA 01 BLOCO C, 30, SALAS 1.213 E 1.214, ASA SUL, BRASILIA/DF, CEP 70395-900
Balanço encerrado em: 31/12/2024

BALANÇO PATRIMONIAL

Folha: 0192
Número livro: 0021
Emissão:      15/04/2025
Hora:               17:01:53

Código Classificação

512 2.1.2.01.00025
513 2.1.2.01.00026

185 2.1.3
186 2.1.3.01
187 2.1.3.01.00001
188 2.1.3.01.00002

190 2.1.3.02
191 2.1.3.02.00001
192 2.1.3.02.00002

382 2.1.5
151 2.1.5.01
152 2.1.5.01.00001

503 2.2
217 2.2.1
227 2.2.1.01
229 2.2.1.01.00001
230 2.2.1.01.00002

242 2.3
243 2.3.1
244 2.3.1.01
245 2.3.1.01.00001

524 2.3.2
257 2.3.2.03
259 2.3.2.03.00001
261 2.3.2.03.00003
258 2.3.2.03.00006

Descrição

PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL
(-) JUROS PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR
PRÓ-LABORE A PAGAR

OBRIGAÇÕES SOCIAIS
INSS A RECOLHER
FGTS A RECOLHER

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
EMPRÉSTIMOS

BB GIRO PRONAMP

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

PARCELAMENTOS
PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL LP
(-) JUROS PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL LP

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CAPITAL SOCIAL

CAPITAL SUBSCRITO
CAPITAL SOCIAL

RESERVAS
RESERVAS DE LUCROS

RESERVA DE CAPITAL
RESERVA DE LUCROS
RESERVA LEGAL

Saldo Atual

5.550,54C
208,83D

39.666,96C
26.025,00C

20.612,25C
5.412,75C

13.641,96C
6.768,86C
6.873,10C

30.842,42C
30.842,42C

30.842,42C

41.788,07C
41.788,07C
41.788,07C

99.810,03C
58.021,96D

4.124.047,66C
700.000,00C
700.000,00C

700.000,00C

3.424.047,66C
3.424.047,66C

840.000,00C
2.579.030,64C

5.017,02C

_______________________________________
FABRICIO CHAVES CAVALCANTE DE OLIVEIRA

CPF: 706.508.371-34

_______________________________________
FRANCISCO ARAUJO FILHO
Reg. no CRC - DF sob o No. DF020912/O-7
CPF: 689.793.981-15

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
ser validado conforme informações constantes do mesmo.
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Empresa: BSB TIC SOLUCOES LTDA
C.N.P.J.: 04.202.019/0001-71
Insc. Junta Comercial: 53600172337 Data: 30/08/2016

Folha:                   0193
Número livro:        0021

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

Descrição

RECEITA BRUTA

SERVIÇOS PRESTADOS MERCADO INTERNO
SERVIÇOS DE COMUNICACAO E TELECOMUNICACAO

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(-) ICMS
(-) ISS
(-) SIMPLES NACIONAL

= RECEITA LÍQUIDA

= LUCRO BRUTO

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESP. DEPRECIAÇÃO
FRETES E CARRETOS
ALUGUEIS
PROPAGANDA E PUBLICIDADE
TELEFONIA MOVEL E FIXA
INTERNET
ENERGIA ELÉTRICA
HONORARIOS CONTABEIS E FISCAIS
INTERNET E LINK
CONSULTORIAS
MATERIAL DE ESCRITÓRIO
HONORARIOS ADVOCATICIOS
MATERIAL DE EXPEDIENTE
SERVICOS PRESTADOS PF
SERVICOS PRESTADOS PJ
ESTACIONAMENTOS
SISTEMAS E SOFTWARE
MATERIAL E SERVICO DE INFORMATICA
LANCHES E REFEICOES
MENSALIDADES ASSOCIATIVAS
ASSINATURAS E MENSALIDADES
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA
SEGUROS
MANUTENCAO COM VEICULOS
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
SALÁRIOS E ORDENADOS
PRÓ-LABORE
13º SALÁRIO
INSS
FGTS
VALE ALIMENTACAO / REFEICAO
VALE TRANSPORTE
FÉRIAS
INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO
TAXAS DIVERSAS

(+/-) RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS
RENDIMENTO S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA REGIME DE CAIXA
JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS
JUROS A TRANSCORRER - PARCELAMENTOS
CORREÇÃO MONETARIA - JUROS S/ PARCELAMENTOS
JUROS DE MORA
JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
IR S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA
MULTA E JUROS SOBRE IMPOSTOS

(-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
OUTRAS RECEITAS DE CONTEMPLAÇÕES

= LUCRO OU PREJUÍZO OPERACIONAL

Saldo Atual
1.194.542,99

943.032,95

251.510,04

(187.687,29)
(36.426,54)
(26.729,41)

(124.531,34)

1.006.855,70

1.006.855,70

(831.399,16)

(831.399,16)
(15.203,64)
(3.694,90)

(39.093,75)
(1.800,00)

(10.247,07)
(273,30)

(1.297,70)
(27.071,00)
(85.468,88)
(8.570,69)

(240,00)
(15.000,00)
(18.659,34)
(13.767,38)
(7.298,96)

(232,20)
(19.497,77)
(38.393,49)
(7.366,42)
(2.724,73)

(629,40)
(968,88)

(2.404,20)
(10.879,80)
(32.600,00)

(275.683,61)
(84.000,00)
(16.030,67)

(293,84)
(23.099,15)
(25.635,13)
(9.072,10)

(20.486,31)
(2.165,39)

(11.549,46)

(35.589,38)
4.276,84

(4.680,36)
(2.505,96)

(12.220,08)
(13,13)

(15.696,77)
(961,39)

(3.788,53)

23.505,68
23.505,68

163.372,84

Sistema licenciado para DIMENSAO CONTABILIDADE - SERVICOS CONTABEIS LTDA

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
ser validado conforme informações constantes do mesmo.
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Empresa: BSB TIC SOLUCOES LTDA
C.N.P.J.: 04.202.019/0001-71
Insc. Junta Comercial: 53600172337 Data: 30/08/2016

Folha:                   0194
Número livro:        0021

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

Descrição

(-) DESPESAS NÃO OPERACIONAIS
TAXA DE ADMINISTRACAO - CONSORCIOS
DIFAL

= RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DO IR E CSLL

= LUCRO LÍQUIDO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES

= LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Lucro por ação/quota

_______________________________________
FABRICIO CHAVES CAVALCANTE DE OLIVEIRA

CPF: 706.508.371-34

_______________________________________
FRANCISCO ARAUJO FILHO
Reg. no CRC - DF sob o No. DF020912/O-7
CPF: 689.793.981-15

Saldo Atual
(19.152,10)

(15.885,96)

(3.266,14)

144.220,74

144.220,74

144.220,74

144.220,74

0,21

Sistema licenciado para DIMENSAO CONTABILIDADE - SERVICOS CONTABEIS LTDA

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
ser validado conforme informações constantes do mesmo.

pág. Junta Comercial 194/197



1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Empresa: BSB TIC SOLUCOES LTDA
Inscrição: 04.202.019/0001-71
Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Insc. Junta Comercial: 53600172337 Data: 30/08/2016

Página:                  0195
Número livro:         0021

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2024

Coeficiente

Índice de Liquidez Geral

1
Índice de Liquidez Corrente

1

Índice de Liquidez Seca

1
Índice de Liquidez

Imediata

Índice de Liquidez de

Recursos Próprios

1
Índice de Solvência Geral

1

Capital Circulante Líquido

Índice de Capital de

Terceiros

1
Índice de Endividamento

Geral

Índice de Endividamento

Corrente

1
Grau de Endividamento

1

Índice de Giro do Ativo

1
Margem Líquida

1

Rentabilidade do Ativo

1
Rentabilidade do

Patrimônio Líquido

Índice de Imobilização do

Patrimônio Líquido

1
Índice de Imobilização de

Recursos Não Correntes

Fator de Insolvência

Fórmula

Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Ativo Circulante

Passivo Circulante

Ativo Circulante - Estoque

Passivo Circulante

Disponível

Passivo Circulante

Ativo Circulante - Passivo Circulante

Patrimônio Líquido

Ativo

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Ativo Circulante - Passivo Circulante

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Patrimônio Líquido

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Passivo Total

Passivo Circulante

Patrimônio Líquido + Resultado de Exer. Futuros

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante

Ativo

Receita de Vendas

Ativo

Lucro/Prejuízo Líquido

Receita Líquida de Vendas

Lucro/Prejuízo do Exercício

Ativo

Lucro Líquido

Patrimônio Líquido

Ativo Não-Circulante

Patrimônio Líquido

Ativo Não-Circulante

Patrimônio Líquido + Passivo Não-Circulante

(Rentabilidade do Patrimônio Líquido x 0,05) +

(Liquidez Geral x 1,65) + (Liquidez Seca x 3,55) -

Valor

4.078.593,48 + 99.099,88

157.181,54 + 41.788,07

4.078.593,48

157.181,54

4.078.593,48 - 0,00

157.181,54

3.054.546,24

157.181,54

4.078.593,48 - 157.181,54

4.124.047,66

4.323.017,27

157.181,54 + 41.788,07

4.078.593,48 - 157.181,54

157.181,54 + 41.788,07

4.124.047,66

157.181,54 + 41.788,07

4.323.017,27

157.181,54

4.124.047,66 + 0,00

157.181,54 + 41.788,07

4.323.017,27

1.194.542,99

4.323.017,27

-144.220,74

1.006.855,70

0,00

4.323.017,27

-144.220,74

4.124.047,66

244.423,79

4.124.047,66

244.423,79

4.124.047,66 + 41.788,07

(-0,03 x 0,05) +

(21,00 x 1,65) + (23,10 x 3,55) -

Resultado

21,00

25,95

25,95

19,43

0,95

21,73

3.921.411,94

0,05

0,05

0,04

0,05

0,28

-0,14

0,00

-0,03

0,06

0,06

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2024

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
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Empresa: BSB TIC SOLUCOES LTDA
Inscrição: 04.202.019/0001-71
Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
Insc. Junta Comercial: 53600172337 Data: 30/08/2016
Coeficiente Fórmula

Página:                  0196
Número livro:         0021

Valor Resultado

1 (Liquidez Corrente x 1,06) - (Grau de Endividamento x 0,33) (25,95 x 1,06) - (0,05 x 0,33) 89,13

_______________________________________
FABRICIO CHAVES CAVALCANTE DE OLIVEIRA

CPF: 706.508.371-34

_______________________________________
FRANCISCO ARAUJO FILHO
Reg. no CRC - DF sob o No. DF020912/O-7
CPF: 689.793.981-15

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
ser validado conforme informações constantes do mesmo.
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Termo de Encerramento

Página: 197

 Fim:

01/01/2024 31/12/2024

DIARIO

21

197

25/04/2025

Período de escrituração

 Início:

Período de retificação:

 Início:

 Finalidade:

 Número de ordem:

Quantidade de páginas:

 Data assinatura:

Dados do Livro

 Fim:

BSB TIC SOLUCOES LTDA

18/12/2000

BRASILIA

0741806800170Inscrição

 NIRE Anterior: CNPJ:

 Nome Empresarial:

 Município: DISTRITO FEDERAL

 Data do ato constitutivo em Junta Comercial:

Dados da empresa

 UF:

Inscrição Municipal:

04.202.019/0001-715360017233-7 NIRE:

 Nome Anterior:

Assinante(s)

CPF/CNPJ Nome Função CRC

FRANCISCO ARAUJO FILHO 20.912 CRC DFTécnico em Contabilidade689.793.981-15

FABRICIO CHAVES CAVALCANTE DE
OLIVEIRA

Administrador706.508.371-34

Junta Comercial do Estado do Distrito Federal
Este Livro foi protocolado sob o nº 25/063.144-0 no dia 25/04/2025. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá
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